Cyrus beatus à Ly-
sandro ap-
pellatus.

Cyre beatum ferunt, quoniam uirtuti tuæ fortunæ coniuncta est. Hæc igitur fortuna frui licet senibus, nec ætas impedit, quò minus & ceterarũ rerum & in primis agri colèdi studia teneamus usq; ad ultimè

Virtuti
fortuna
comes.

tempus senectutis. M. quidem Valerium Coruinum accepimus ad centesimum annum uitam perduxisse, cum esset exacta iam ætate in agris, eosq; coleret,

AL. sex.

cuius inter primum & sextum consulatum, * septem & quadraginta anni interfuerunt. Itaque quantum spaciũ ætatis maiores nostri ad senectutis initium esse uoluerunt, tantus illi cursus honorum fuit. Atq; eius extrema ætas in hoc beatior, quàm media, quòd autoritatis plus habebat, laboris uerò minus. Apex autè senectutis est autoritas: quãta fuit in L. Cæcilio Metello, quanta in Attilio Calatino, in quem illud elogium unicum plurimæ consentiant gentes, populi primarium fuisse uirum.

Elogium.

CATO MAIOR.

Notum est eius carmen incisum in sepulchro. Iure igitur grauis, cuius de laudibus omnium esset fama consentiens. Quem uirum P. Crassum nuper pontificem maximum, quem postea M. Lepidum eodem sacerdotio præditum uidimus? Quid de Paulo aut Apbriano loquar, ut iam antè dixi de maximo, quorum non in sententia solum, sed etiam in nutu residebat autoritas? habet senectus, honorata præsertim, tantam autoritatē, ut ea pluris sit, quàm omnes adolescentiæ uoluptates. Sed in omni oratione mementote eam me laudare senectutem, quæ fundamentis adolescentiæ constituta sit. Ex quo id efficitur, quod ego magno cum assensu omnium dixi: Miseram esse senectutem, quæ oratione dumtaxat defenderet. Non cani, non rugæ repente autoritatem afferre possunt: sed honestè acta superior ætas, fructus autoritatis præbet extremos. Hæc enim ipsa sunt honorabilia, quæ uidentur leuia atque communia, salutari, appeti, decedi, assurgere, deduci, reduci, consuli, quæ & apud nos, & in alijs ciuitatibus, & quæque optimè morata, ita diligentissimè obseruantur. Lysandrum Lacedæmonium (cuius modo mentionem feci) dicere aiunt solitū, Lacedæmonie esse honestissimū domiciliū senectutis. Nusquam enim tantum tribuitur ætati, nusquam est senectus honoratior. Quin etiam memoriæ proditum est,

Apud Lacedæmones honestissimum erat senectutis domicilium

cum Athenis ludis quidam in theatrum grandis
 natu uenisset, in magno confesso locum ei à suis ciui-
 bus nusquam datum: Cum autem ad Lacedæmonios
 accessisset, qui cum legati essent, in loco certo con-
 sederant, consurrexisse omnes illi dicuntur, & se-
 nem illum * fessum recepisse. Quibus cum à eun-
 do confesso plausus esset multiplex datus, dixisse ex
 his quendam, Athenienses scire quæ recta essent,
 sed facere nolle. Multa in nostro collegio præclara.
 Sed hoc, de quo agimus, in primis, quod ut quisq; æ-
 tate antecellit, ita sententiæ principatum teneat.
 Neque enim solum honore antecedentibus, sed ijs
 etiam, qui cum imperio sunt maiores natu, angures
 ante ponuntur. Quæ sunt igitur uoluptates corpo-
 rum, cum autoritatis præmijs comparanda? quibus
 qui splendidè usi sunt, ij mihi uidentur fabulam æta-
 tis peregisse, nec tanquam in exercitati histriones in
 extremo actu corruisse. At sunt morosi & anxij, et
 iracundi, & difficiles senes, si querimus etiam au-
 ri: sed hæc morum uitia sunt, non senectutis. At mo-
 rositatis tamè et ea uitia, quæ dixi, habent aliquid ex-
 cusationis, non illius quidem iustæ, sed quæ probari
 posse uideatur. Cõtenui se putant, despici, illud, præ-
 terea in fragili corpore odiosa omnis offensus est,
 quæ tamen omnia dulciora sunt, & bonis moribus,
 & artibus. Idq; tum in uita, tum in scena intelligi
 potest